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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. На современном этапе внимание ученых

языковедов неслучайно приковано к проблеме терминосистемы в различных

языках, в частности к процессам образования терминологических

словосочетаний в разнородных языках с целью определения сходств и

различий в их структуре.

Исследование структурно-семантических особенностей терминов

философии таджикского и английского языков призвано выявить общие

закономерности в формировании терминологии и, тем самым, содействовать

разработке практических рекомендаций по упорядочению данной системы

терминологии в сопоставляемых языках, особенно, в таджикском, т.к. в нем

система философской терминологии находится на стадии интенсивного

развития.

Научная литература имеет достаточный объем исследований,

посвященных анализу систематизации терминологии различных областей, с

привлечением различных языков, в том числе таджикского и английского.

Однако проблема сопоставительного исследования философской

терминологии таджикского и английского языков до сегодняшнего дня так и

не стала предметом отдельного монографического исследования.

Объем и тенденции paзвития исследований по терминологии связаны

с историческим развитием народов, их уровнем развития культуры в течение

многих веков. Необходимо особо подчеркнуть процесс обогащения и

развития таджикской философской терминологии, огромную роль в котором

играют переводы произведений классиков. Терминология таджикского языка

постепенно обогащается и расширяется за счет заимствований из других

языков. Круг заимствованной терминологической лексики определяется
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характером новых научных и технических понятий и явлений жизни и быта

народа.

Вопрос об исследовании терминов является одним из сложных

вопросов строя любого языка. За последнее десятилетие достигнуты

значительные успехи в исследовании терминологии таджикского языка.

Наиболее детально вопросы лингвистического изучения философских

терминов в таджикском языке освещены в работах знаменитых классиков.

Впервые в сравнительно-историческом и типологическом плане проблема

становления и развития арабской и таджикской (персидской) философской

терминологии на материале трудов Ибн Сино была исследована

С.Сулаймоновым [122] в 1997 году, в которой рассматриваются социальные,

исторические причины и условия возникновения арабской и таджикской

философской терминологии в сравнительно-сопоставительном плане. Другой

современный таджикский лингвист М. Х. Султон [123] в своей докторской

диссертации в 2008 году исследовал этимологию философских терминов в

персидско-таджикском языке, где определяется пять способов образования

философских терминов на персидско-таджикском языке.

Изучение разносторонних явлений терминологии в лингвистике

любого языка всегда занимает одно из центральных мест и его изыскание

неизменно привлекает внимание многих исследователей в

общелингвистическом плане.

В последние годы появились некоторые научные статьи, имеющих в

некоторой степени отношение к теме данного исследования, но до сих пор не

изучены словообразовательная характеристика и структурно-семантические

особенности, тематическая классификация философских терминов

таджикского языка в сопоставлении с английским языком. Существует
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необходимость тематической классификации и изучения проблемы

омонимии, синонимии, полисемии и антонимии философских терминов в

таджикском и английском языках.

Также необходимо отметить, что в научных изысканиях

вышеперечисленных авторов структурно-семантический анализ

философских терминов в персидско-таджикском языке рассматривается

лишь фрагментарно, в совокупности с другими аспектами философских

терминов. Поэтому утверждать о конкретизированном подходе к научному

осмыслению сложного комплекса вопросов, связанных с

функционированием философских терминов в таджикском и английском

языках, на основе косвенных и контекстуальных исследований не

представляется возможным.

Таким образом, недостаточная изученность вопроса о главных

характеристиках этой темы в англистике, крайне слабая изученность

различных их аспектов в таджикском языке, недостаток специальных работ

по сравнительно-сопоставительной интерпретации философских терминов

таджикского и английского языков, необходимость определить

классификацию заимствованных терминов философии и процесс их

развития позволяют говорить о значимости и актуальности темы

предлагаемой диссертационной работы.

В данном диссертационном исследовании анализируются различные

точки зрения на проблему многокомпонентности, уточняется

терминологический статус и роль терминологических словосочетаний в

формировании терминосистем подъязыков науки и техники,

разграничиваются понятия «многокомпонентный термин», определяются

основные свойства многокомпонентного термина.
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 Проблема исследования терминов, в нашем случае - философских

терминов таджикского и английского языков, в сопоставительном плане

является одной из актуальных в сопоставительной типологии данных языков,

которую также необходимо изучить для обучения английскому языку

носителей таджикского языка, а также для становления английско-

таджикских философских терминов и т.д. Эта проблема становится

актуальнее с развитием английской и таджикской лингвистики.

Степень изученности проблемы. Изучению терминов и

терминологии посвящено большое количество исследований, как

зарубежных, так и отечественных языковедов: Г. О. Винокура [1939], А.А.

Реформатского [1961, 1968, 1986], Д.С. Лотте [1961, 1968], Б.Н. Головина

[1987], В.М. Лейчика [1989, 1992, 2000, 2006], В.П. Даниленко [1971, 1977],

О.В. Загоровской, Т.Л. Канделаки [1965, 1967, 1970,1977, 1986], А. А.

Суперанской [2003], C.B. Гринёва [1993, 1966, 1977], Л.П. Капанадзе [1965],

А.С. Герда [1962, 1969], С.Д. Шелова [1990, 1995, 1996, 1998, 2003], С.

Назарзода [1991, 2004], М. Шакури, Ш. Рустамова [1972], Мирзо Хасани

Султона [1999, 2008], С. Сулаймонова [1997], А. М. Байзоева [1992], Х.

Шанбезода [1997] и других.

Следует отметить, что одним из первых таджикских учёных, кто

обратился к творчеству Ибн Сины, вообще к «Донишнома» (Книга знания),

был Садриддин Айни [1941]. В своей книге он подверг исследованию

«Донишнома», рассматривал его как первый источник таджикской

(персидской) научно-философской терминологии.

Вопросу терминологии и словообразованию в «Донишнома»

посвящена диссертация Байзоева А. M. [1992]. Байзоев А. в своей
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диссертации исследовал способы образования и семантические особенности

лексики «Донишнома» Ибн Сины.

Научные и литературные воззрения таджикских лингвистов получили

освещение в исследованиях и научных трудах таджикских ученых-

языковедов и терминоведов Касымовой М.Н., М. Х. Султон, Д.

Саймиддинова, С. Сулаймонова, П. Нурова, А. М. Байзоева, Ш. Хаитовой и

др., в которых рассматривается комплексный анализ терминов лингвистики

таджикского и английского языков, в плане их истории возникновения,

структуры, семантики и заимствования в сопоставительном плане.

Объектом исследования является философская терминология

современных таджикского и английского языков и структурно-

словообразовательные, лексико-семантические и функциональные

особенности философской терминологии английского и таджикского языков

в сравнительно-сопоставительном аспекте.

Целью диссертационного исследования является изучение

словообразовательных и структурно-семантических особенностей

философской терминологии таджикского и английского языков при помощи

сопоставительного анализа.

В соответствии с целью задачи исследования определяются

следующим образом:

1) теоретически обосновать тему исследования, выработать приемы

классификации философских терминов английского и

таджикского языков в типологическом аспекте;

2) исследовать характерные особенности современной философской

терминологии в сопоставляемых языках;
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3) представить структурный и семантический анализ философской

терминологии в сопоставляемых языках, определить

словообразующие элементы;

4) осуществить тематическую классификацию философских

терминов в сопоставляемых языках;

5) исследовать проблемы омонимии, полисемии, синонимии и

антонимии философских терминов в сопоставляемых языках;

6) изучить основные пути заимствования философских терминов в

обоих языках.

Научная новизна исследования. В диссертационной работе впервые

исследовалась структурно-словообразовательная характеристика

философских терминов английского и таджикского языков. Также

определены терминообразующие модели философской терминологии в

обоих языках. Кроме того в работе впервые сделана тематическая

классификация философских терминов и выявлены проблемы полисемии,

синонимии, антонимии и омонимии философских терминов на основе

современной философской терминологии таджикского и английского языков,

что в будущем способствует становлению и развитию философских

терминов в сопоставляемых языках.

Методологической основой исследования являются

фундаментальные исследования в теоретической области языкознания таких

учёных, как: В.В. Акуленко, А.А. Реформаторский, А.М. Кузнецов, В.

Виноградов, Г.О. Винокур, Х. Свит, Якобсон Р.О., Гамкрелидзе Т.В., Иванов

В.В., Ярцева В.Н., Б. Камолиддинов, Д. Саймуддинов, Н. Маъсуми, Ф.

Зикриеев, С. Назарзода, М. Косимова, труды учёных в сравнительно-

типологическом аспекте: П. Джамшедов, С. Мамадназаров, Д.М.

10

Искандарова, Х. Шанбезода, С.Ходжаева, Х. Мирзоев, С. Джаматов, Х.

Саидов, М. Бекмуродов, Р. Аслитдинова, З. Валиев, Д. Хайдарова, М.

Джураева и многие др. Основными методами для реализации поставленных

задач исследования являются при сопоставительном изучении особенностей

философских терминов в таджикском и английском языках были

использованы следующие: сравнительно-исторический, метод структурного

анализа терминологических единиц, метод статистического анализа, метод

сплошной выборки философских терминов из художественной литературы

сопоставляемых языков.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что

результаты работы можно использовать в других теоретических

исследованиях по вопросу сопоставительного изучения лексики и терминов.

Использование в практике материала научной работы возможно при

формировании терминологических словарей, чтении индивидуальных и

особых курсов лекций по философским терминам и в практике перевода

специальных текстов.

Практическая значимость диссертации в том, что результаты

исследования могут быть полезны во время чтения лекций по лексикологии,

сопоставительной типологии английского и таджикского языков, введению в

языкознание и общее языкознание. Результаты работы также можно

использовать при составлении двуязычных и толковых словарей

философских терминов.

Материал исследования. Исследования проводились на основе

сплошной выборки терминологических единиц из лексикографических

источников, прежде всего, двуязычных русско-английских, англо-русских и

русско-таджикских словарей философской терминологии, таких как,
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Краткий англо-русский философский словарь/составитель П. В. Царев.-

Издательство Московского Университета, 1969. - 318 с.; Русская философия:

Русско-английский и англо-русский словарь/составитель В.В. Ванчугов. -

М.:Изд-во РУДН, 2005.-241с.; Осимӣ М., Диноршоев М. ва диг. Луғати русӣ-

тоҷикии терминологияи философӣ. - Душанбе: Ирфон, 1966.- 66 с., также

толковые философские словари: Философский словарь под редакцией И.

Флорова, издание чертвертое. – Москва: Издательство Политической

литературы, 1981.-445с.; Simon Blackburn, The Oxford Dictionary of

Philosophy, Second Edition Revised, Published in the United States, Oxford

University Press.- 2008.- 407p.; Вожаномаи фалсафӣ ва методологияи илм/

мураттибон Самиев Б. Ҷ., Идиев Х.У. ва дигарон.- Душанбе: 2015. -150 с.;

Диноршоев М.Д., Диноршоева З.М. Луғати русӣ ба тоҷикии истилоҳоти

фалсафа. – Душанбе: 2016. -343 с.

Объектом исследования являлись более пяти тысяч единиц

философской терминологической лексики в сопоставляемых языках.

На защиту выносятся следующие положения:

- дефиниция или толкование понятий «термин» и «терминология» и

определение требования к терминам;

- краткая история возникновения философских терминов в обоих языках;

- структурно-образовательная характеристика философских терминов в

английском и таджикском языках;

- тематическая классификация философских терминов в сопоставляемых

языках;

- семантические особенности философских терминов в таджикском и

английском языках.
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- заимствованные философские термины и их функционирование в

сопоставляемых языках.

Апробация работы. Основные положения и результаты

диссертационного исследования нашли отражение в 4х статьях автора,

опубликованных в периодических изданиях, включенных в перечень ВАК

Минобразования и науки Российской Федерации. Диссертация была

обсуждена и рекомендована к защите на заседании кафедры языкознания и

сопоставительной типологии факультета английского языка Таджикского

государственного педагогического университета имени Садриддина Айни

(протокол №8 от 28 марта 2019 года) и кафедры английской филологии

Российско-Таджикского (славянского) университета (протокол №10 от 17

мая 2019 года).

Структура и содержание диссертации. Диссертационное

исследование состоит из введения, трех глав, заключения, списка

использованной литературы и приложения «Краткий таджикско-англо-

русский словарь философских терминов».
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПРЕДПОСЫЛКИ

ИССЛЕДОВАНИЯ ФИЛОСОФСКОЙ ТЕРМИНОЛОГИИ

ТАДЖИКСКОГО И АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКОВ

1.1. Понятия «термин» и «терминология» и некоторые

требования к терминам

Лингвисты начали заниматься вопросами лингвистической

интерпретации понятий «термин» и «терминология» в языкознании в конце

ХIХ и начале ХХ веков.

Понятие «термин» интерприруется разными учёными по-разному. В

каждой интерпретации можно заметить какую-нибудь сущность, признак или

требование к термину.

А.А. Реформатский считает, что «термины - это слова специальные,

ограниченные своим особым назначением; слова стремящиеся быть

однозначными как точное выражение понятий и называний» [101, 115].

А. Я Климовицкий объясняет, что «Термин - это слово (или словосочетание,

языковой знак которого соотнесен (связан) с соответствующим понятием в

системе понятий данной области науки и техники» [70, 32];

Термин – это слово или словосочетание (образованное на базе

подчинительных связей), имеющее профессиональное значение,

выражающее и формирующее профессиональное понятие и применяемое в

процессе (и для) познания и освоения некоторого круга объектов и

отношений между ними – под углом зрения определенной профессии» [24,

264]; «термин - слово или словосочетание специального (научного,

технического и т.п.) для точного выражения специальных понятий и

обозначения специальных предметов» [192, 474]; «термин - это слово (или

словосочетание), являющееся единством звукового знака и соотнесенного
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(связанного) с ним соответствующего понятия в системе понятий данной

области науки и техники»[76, 19-20].

Следовательно, термины относятся к какой-нибудь сфере науки.

Термины не являются независимыми сами по себе, они, безусловно, вместе с

другими лексическими пластами служат для изложения мысли. Но они

специально указываются в словарях и существуют словари терминов в

каждой сфере науки.

Д. С. Лотте упоминает, что «термины существуют не просто в языке, а

в составе определённой терминологии. Если в общем языке (вне данной

терминологии) слово может быть многозначным, то попадая в определённую

терминологию, оно приобретает однозначность. Термин не нуждается в

контексте, как обычное слово, так как он член определенной терминологии,

что и выступает вместо контекста, может употребляться изолированно,

например, в текстах реестров или заказов в технике, для чего должен быть

однозначным в языке» [78, 71].

На основе сказанного выше, следует отметить, что одним из

отличительных признаков терминов является то, что они обычно

однозначны. Они используются в литературе или в текстах и речи,

относящихся к какой-нибудь области науки и техники.

Английский язык богат терминами разных отраслей науки, культуры,

техники, в том числе и философии. К сожалению, таджикский язык

испытывает недостаток терминов в некоторых отраслях.

В словах общеупотребительного языка термин является один из

основных элементов словарного состава языка, в частности таджикского и

английского языков. Это говорит о том, что во время изучения словарного
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состава языка разные особенности терминов должны быть в центре внимания

лингвиста.

Язык науки существует и развивается тогда, когда каждый термин

данного языка разработан. Определение и классификация терминов одно из

обязательных требований к языкам науки.

Как сказано выше, многозначность – это элемент несвойственный

терминам. Но в современном таджикском и английском языках можно

заметить, что один термин используется в двух или более значениях.

Другая особенность терминов в том, что если слово имеет

самостоятельное значение и толкуется, термин требует научного толкования

(дефиниция). В связи с этим, при классификации весь лексико-

семантический признак и отраслевая принадлежность терминов должны

учитываться.

Аристотель подчеркивал, что при классификации терминов видовая

принадлежность (связь) между понятиями должна быть определена, и это

является основной нормы на сегодняшний день. Синтагматическое и

парадагмическое отношения также считаются важными, то есть каждая из

четырёх норм находится под вниманием терминологов.

В первую очередь, термин классифицируется посредством дефиниции.

Большинство учёные считают, что для дефиниции существует само понятие

или предмет и пропорциональность слова, посредством которого излагается

понятие и предмет. Это определяет, что дефиниция, по мере возможности,

должна охватывать материально-духовные, умственные, наружные и

внутренние видовые и описательные особенности термина.

Другими требованиями к терминам являются краткость и простота.

Данные требования могут быть факторами ясности и восприимчивости
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терминов. Для образования терминов, способы и элементы словообразования

- префиксы и суффиксы, изафетная связка, предлоги и послелоги,

вспомогательные слова могут быть использованы для понятия смысла и их

использования. Поэтому, по мере возможности должны быть опубликованы

простые и понятные термины. В этом случаи проблемы однозначности,

условия полисемии, омонимии и эквивалентности термина будут разрешены,

потому что большинство из терминов возникают на основе определённого

общеупотребительного языка, и их упорядочение и функционирование

является важным.

Таким образом, все требования, отмеченные нами выше, позволяют

нам использовать правильно существующие принципы и законы в

контрастивной лингвистики для исследования словообразовательного и

структурно-семантического анализа философских терминов в

сопоставляемых языках.

Следует отметить, что согласно нами анализированных терминов

философии в английском и таджикском языках, можно сказать, что

современное терминоведение в обоих языках невозможно развивать по

существу без глубокого изучения лексических особенностей терминов и

издание общих и отраслевых словарях. Для этого нужно принять строгие

меры для развития терминоведения в сопоставляемых языках.

Только в случае использования конкретного плана и определённого

режима мы можем упорядочить термины в обоих языках. Потому что

термины как единицы языка отличаются от других языковых единиц.

1.2. Из истории возникновения философских терминов в таджикском

и английском языках
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Философский термин – основная часть философского языка, как одна

из разновидностей научного языка. Философская терминология –

совокупность терминов относительно философии, которые могут быть

правилами, законами, направлениями учения и другими понятиями,

касающимися философии. Иначе, философская терминология - это слова и

словосочетания, выражающие философские идеи и понятия.

Философская лексика и терминология имеют древнюю историю

возникновения в таджикском языке. История развития языка свидетельствует

о том, что значительное количество философских терминов в таджикском

языке возникло в средние века. Таджикская философия особенно бурно

развивалась в те времена. Именно в тот период многие философские

произведения создавались на таджикско-персидском языке, в результате

этого появился ряд философских терминов. Одним из известных

произведений средневековья является научный и философский трактат Ибн

Сины «Донишнома», который служит фундаментом для развития

современных философских терминов. В результате ознакомления с этими

терминами мы можем наблюдать то, что некоторые способы

словообразования, например, образование философских терминов с

помощью суффиксов и префиксов имеет древнюю историю в таджикском

языке.

Нижеперечисленные философские термины, извлеченные из

«Донишнома», доказывают вышесказанное: азалӣ – вечный – eternal; айнӣ –

объективный – objective; андарвақт (сари вақт) - своевременно - on timely

basis; андакӣ (камӣ) – незначительность – insignificance; андарёбанда

(дарккунанда, донанда) - познающий – knower; андарёфт (идрок) –

восприятие – perception; андарёфтан (идрок кардан) - воспринимать – to
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perceive; андарёфти амалӣ – практическое восприятие – practical perception,

андарёфти ақлӣ – умственное восприятие – sensation; андарёфти назарӣ –

теоретическое восприятие – theoretical perception; андарёфти ҳиссӣ –

чувственное восприятие - sensorial perception (bodily experience);

андарнигаристан (таваҷҷӯҳ кардан, диққат додан) – обращать внимание –

to focus (pay) attention on; андаррасидан (тасаввур кардан) – предполагать –

to suppose; андеша (фикр) – размышление – thought; андоза – размер-size;

ақлӣ – умственный – intellectual, баниҳоят (маҳдуд) – ограниченный – limited;

баробар (мусовӣ) – равный – equal; бас (кофӣ) – достаточный –enough;


[…]


ҳамабин

all-seeing всевидящий

ҳамадонӣ omniscience всеведение

https://www.multitran.ru/c/M.exe?t=1503266_1_2&s1=%ED%E5%EF%F0%E5%E4%E8%EA%E0%F2%E8%E2%ED%EE%E5%20%EE%EF%F0%E5%E4%E5%EB%E5%ED%E8%E5
https://www.multitran.ru/c/M.exe?t=1503266_1_2&s1=%ED%E5%EF%F0%E5%E4%E8%EA%E0%F2%E8%E2%ED%EE%E5%20%EE%EF%F0%E5%E4%E5%EB%E5%ED%E8%E5
https://www.multitran.ru/c/M.exe?t=1555551_1_2&s1=%ED%E5%EF%F0%E5%E4%E8%EA%E0%F2%E8%E2%ED%EE%E5%20%EE%EF%F0%E5%E4%E5%EB%E5%ED%E8%E5
https://www.multitran.ru/c/M.exe?t=1555551_1_2&s1=%ED%E5%EF%F0%E5%E4%E8%EA%E0%F2%E8%E2%ED%EE%E5%20%EE%EF%F0%E5%E4%E5%EB%E5%ED%E8%E5
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 [ämˈnishən(t)s] n.

ҳамахирадгаройӣ,

ҳамамантиқгаройӣ

(панлогизм)

panlogism n. панлогизм

ҳаманафсгаройӣ,

ҳамаҷонгаройӣ

(панпсихизм)

panpsychism

[pan’sīˌkizəm] n.
панпсихизм

ҳастаи (мағзи) ҷадал,

ҳастаи (мағзи)

диалектика

core of dialectics ядро диалектики

ҳастаи зарра atomic centre, atomic

kernel

ядро атома

ҳастаи ҳақиқат grain/atom of truth зерно истины

ҳастӣ, вуҷуд being [‘biːɪŋ] n. бытие

ҳастӣ ба сӯи марг being-towards-death бытие к смерти

ҳастӣ барои дигар ва

ҳастӣ дар худ

being-for-other and being-

within-self

бытие для иного и в себе

бытие

ҳасти ва фано being and non-existence бытия и небытие

ҳастӣ дар олам, ҳастӣ

дар ҷаҳон

being-in-the-world бытие в мире

ҳастигаройӣ,

вуҷудгаройӣ

(экзистентсиализм)

existentialism

[ˌegzɪs'tenʃ(ə)lɪz(ə)m ],

[ˌeksɪ-] n.

экзистенциализм

ҳастии бавосита, вуҷуди

бавосита
mediation being

опосредствованное

бытие

ҳастии барои худ
Being-For-Self (Hegel),

being for itself
для себя бытие

ҳастии берун аз худ being not in itself вне себя бытие

ҳастии билфеъл

(воқеият)
actual being aктуальное бытие

ҳастии воқеӣ actual being (existence) наличное бытие

ҳастишиносӣ

(онтология)
ontology [ɔn’tɔləʤɪ] n. онтология

Ч

чаҳор ҳақиқати наҷиб four noble truths четыре благородные

истины

чаҳоргонасозии ҳадҳо quadrupling of terms учетверение терминов

ченак unit measurement единица измерения

чигунагӣ, кайфият quality [‘kwɔlətɪ] n. качество

https://www.multitran.ru/c/m.exe?t=377237_1_2&s1=%E0%F2%EE%EC%ED%EE%E5%20%FF%E4%F0%EE
https://www.multitran.ru/c/m.exe?t=377237_1_2&s1=%E0%F2%EE%EC%ED%EE%E5%20%FF%E4%F0%EE
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чиз object [‘ɔbʤɪkt ] n. объект

чизи (шайъи) кайфан

(сифатан) муайян

qualitatively defined thing качественно

определённый предмет

чизи (шайъи) моддӣ material object материальный объект

чизи ба худ (дар

фалсафаи Кант)
noumenon ноумен

чизи ба худ ва чизи

барои мо

thing-in-itself and thing-

for-us

вещь в себе и вещь для

нас

чизи барои дигарон thing-for-others вещь для других

чизи барои мо thing-for-us вешь для нас

чизи бахуд, шайъ

бизотиҳӣ

thing-in-itself вещь в себе

чизи бузург, шаъи

бузург
macroobject макрообъект

Ҷ

ҷавҳари олӣ supreme substance великая субстанция

ҷавҳари панҷум quintessence

[kwɪn’tes(ə)n(t)s] n.

квинтэссенция

ҷавҳари рӯҳӣ spiritual substance духовная субстанция

ҷавҳарият essence, substance сущность, субстанция

ҷадал (диалектика) dialectics [ˌdaɪə'lektɪks] n. диалектика

ҷадали (диалектикаи)

тараққиёти ҷомеа

dialectic of the

development of society

диалектика развития

общества

ҷадвали ҳаққоният truth matrix матрица истинности

ҷадвалҳои маъноӣ beta tables бета таблицы

ҷадвалҳои маъношиносӣ semantic matrixes семантические таблицы

ҷадидия jadidism джадидизм

ҷазб, ҷозиба gravity, gravitation тяготение, гравитация

ҷайнизм Jainism джайнизм

ҷамеаи оммавӣ mass society массовое общество

ҷамоъа commune [‘kɔmjuːn] n. коммуна

ҷамоъаи илмӣ scientific commonwealth,

scientific community

научное сообщество

ҷамоъат, ҷамоа
community [kə'mjuːnətɪ]

n.
община

ҷамъи мантиқӣ logical sum сумма логическая

ҷамъи мафҳумҳо, ҷаъми

лафзҳо

addition of concepts сложение понятий

ҷамъи маҷмӯъҳо addition of sets (classes) сложение множеств
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(синфҳо) (классов)

ҷамъият society [sə’saɪətɪ] n. общество

ҷамъият ва инсон society and human общество и человек

ҷамъияти (ҷомеъаи)

сотсиалистӣ
socialist society

социалистическое

общество

ҷамъияти идеалӣ ideal society идеальное общество

ҷаҳонбинӣ world outlook, world-view мировоззрение

ҷаҳонишавӣ,

оламшумулӣ

globalization

[ˌgləub(ə)laɪ’zeɪʃ(ə)n] n.
глобализация

ҷаҳоннигарӣ ideology, philosophy of

life, Weltanschauung

(Ger.), world outlook

миросозерцание

ҷаҳоншиносӣ,

оламшиносӣ

globalistics глобалистика

ҷовидӣ, ҷовидонагӣ eternity, immortality бессмертие

Ш

шабеҳ, монанд analogic(al)

[ˌænə’lɔʤɪk((ə)l)] n.

аналогичный

шавқат, меҳрубонӣ mercy, charity, clemency,

benevolence

милосердие

шайъи мураккаб complex object сложный объект

шак doubt, suspicion сомнение

шаккокия (скептитсизм)
scepticism ['skeptɪsɪz(ə)m]

n.
скептицизм

шахсгаройӣ
personalism

[‘pərsənəlˌizəm] n.
персонализм

шакл form [fɔːm] n. форма

шакл ва мазмун form and content форма и содержание

шакл ва намуд form and sort вид и род

шакли мантиқӣ logical form логическая форма

шакли механикии

ҳаракати модда

mechanical motion mode

of substance

механическая форма

движения материи

шакли мизони

гуфторҳои мантиқӣ,

шакли мизони ҷумлаҳои

мантиқӣ

normal form of logical

expression

нормальная форма

логических выражений

шаҳришавӣ
urbanization

[ˌɜːb(ə)naɪ'zeɪʃ(ə)n] n.
урбанизация

шаҳршиносӣ, hermeneutics герменевтика

https://www.multitran.com/m.exe?s=philosophy+of+life&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=philosophy+of+life&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=Weltanschauung&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=world+outlook&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=mercy&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=charity&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=clemency&l1=1&l2=2
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таъвилшиносӣ

(герменевтика)

[ˌhɜːmɪ’njuːtɪks] n.

шеллинггаройӣ Schellingianism,

Schellingism

шеллингианство

шиа, шиагаройӣ (шиизм)

Shiism шиизм

шизотаҳлил

(шизоанализ)

schizoanalysis шизоанализ

шуур
consciousness[‘kɔn(t)ʃəsnə

s] n.
сознание

Э

эклектисизм eclecticism эклектицизм

электрон electron [ɪ’lektrɔn] n. электрон

элементҳои химиявӣ chemical elements химические элементы

элиёиён aelians элианы

энергия, неру energy ['enəʤɪ] n. энергия

эпикургаройӣ

(эпикуреизм)

epicureanism; epicurism эпикуреизм

эпикуриён epicureans эпикуреецы

эҳсос sensation, sense, feeling ощущение

эҳсос, ҳаяҷон emotion [ɪ’məuʃ(ə)n] n. эмоция

эҳсосот, ҳиссҳо sensations, senses, feelings чувства, ошущения

эҳсосотгаройии ахлоқӣ,

нармдилии ахлоқӣ
ethical sentimentalism

сентиментализм

этический

эҳсосҳои басованда,

эҳсосҳои ломиса
tactile sensation осязательные ощущения

эҳсосҳои буёӣ (шомма) olfactory

sensations, sensations of

smell

обонятельные ощущения

эҳсосҳои сомеа auditory feelings слуховые ощущения

эҳсосҳои ҷудогона septrate feelings одельные ошущения

эҳтиёҷоти моддӣ material needs материальные

потребности

эҳтиёҷоти ҷамъиятӣ
social needs, social

requirements, social wants

общественные

потребности

эҳтимол probability [ˌprɔbə’bɪlətɪ]

n.

вероятность

эҳтимол ва яқин probable and possible вероятное и достоверное

эҳтимолият probability [ˌprɔbə’bɪlətɪ] вероятность

https://www.multitran.ru/c/m.exe?t=5413111_1_2&s1=%FD%EF%E8%EA%F3%F0%E5%E8%E7%EC
https://www.multitran.ru/c/m.exe?t=7655832_1_2&s1=%FD%EF%E8%EA%F3%F0%E5%E8%E7%EC
https://www.multitran.com/m.exe?s=olfactory+sensation&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=olfactory+sensation&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=sensation+of+smell&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=sensation+of+smell&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=social+needs&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=social+requirements&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=social+requirements&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=social+wants&l1=1&l2=2
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n.

эҳтироми комили ҳаёт

(зиндагӣ)

reverence for life благоговение перед

жизнью

эҳтироми ҳамдигарӣ, respect of each other уважение друг друга

эҷод, эҷодиёт creation, creativity творчество

эътиборнокии дониш,

яқинии дониш
reliability of knowledge достоверность знания

эътидол temperance

[‘temp(ə)r(ə)n(t)s] n.

умеренность

эътиқод, имон, бовар,

дин
belief, faith вера

эътиқоди фалсафӣ,

боварии фалсафӣ

philosophical ® вера философская

эпикуриён epicureans эпикуреецы

Я

ягонагӣ ва муборизаи

зидҳо

the unity and stuggle of

oppositions

единство и борьба

противоположностей

ягонагӣ, ваҳдат one, oneness, unity eдиное, единство

ягонагии моддии ҷаҳон

(олам), ваҳдати моддии

ҷаҳон (олам)

material unity of the world материальное единство

мира

ягонагии материя ва

ҳаракат

the unity of substance and

movement

единство материи и

двежения

ягонагии назария ва

амалия

the unity of practice and

theory

единство теории и

практики

ягонагии олам oneness of the world единство мира

ягонаҳастиҳо,

ягонавуҷудҳо

consubstantiality

[ˌkɔnsəbˌstæn(t)ʃɪ'ælətɪ] n.

единосущие

якандозагии вақт one-dimensionality of time одномерность времени

якасолорӣ
dictatorship [dɪk’teɪtəʃɪp]

n.
диктатура

якасолорӣ

(тоталитаризм)

totalitarianism

[təuˌtælɪ’tɛərɪənɪz(ə)m] n.

тоталитаризм

якгаройи ангоргароёна

(мисолгароёна)

idealistic logic идеалистический монизм

якзайлӣ, бефосилагӣ
continuality, continuity,

solidity
непрерывность

яккаҳукмронӣ, autocracy [ɔː’tɔkrəsɪ] n. единовластие
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якаҳокимиятӣ,

якасолорӣ

якмавзӯъа monadic монадичный

яқин credible [‘kredəbl] adj. достоверный

яқинӣ credibillity достоверность

яҳудситезӣ Judaeophobia, anti-

Semitism, Judophobia

юдофобия

яҳудия Judaism [‘ʤuːdeɪɪz(ə)m]

n.

Иудаизм

яҳудмеҳрӣ philosemitism юдофилия