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Структурно-семантический анализ философских терминов
таджикского и английского языков становится актуальным наряду с
развитием философской терминологии данных языков. Хотя изучение
философских терминов таджикского и английского языков отражено в
некоторых статьях и научных работах; но исследование их не переводилось в
сопоставительном плане до сегодняшнего дня.

В связи с этим диссертационная работа Комилова М.М. считается
очень актуальной и необходимой в становлении и упорядочении
философских терминов в сопоставляемых языках, особенно в таджикском
языке терминология всех отраслей науки находится на стадии интенсивного
развития.

Комилов М. М. в 2005 году окончил Худжанский государственный
университет имени Бободжона Гафурова по специальности «филолог-
преподаватель английского языка» и с октября того же года по настоящее
время ведет лекции и практические занятия в Таджикском педагогическом
университете имени Садриддина Айни (ТГПУ имени С.Айни). За период
преподавательской деятельности и учёбы на заочном отделении аспирантуры
ТГПУ имени С.Айни постоянно занимается научной работой. Им
опубликованы 7 статей по выбранной теме исследования.

Диссертанту Комилову М. М. удалось четко и грамотно разработать
полученные результаты с применением современных методов. В процессе
работы над диссертацией автором было изучено большое количество
научных источников, касающихся темы его исследования.

Следует отметить, что в работе достаточно подробно описан
структурно-семантический анализ философской терминологии в таджикском
и английском языках со свойственными им лингвистическими
особенностями.

Диссертационное исследование состоит из введения, трех глав,
заключения, списка использованной литературы и приложения «Краткий
таджикско-англо-русский словарь философских терминов». В диссертации
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отражены актуальность темы, цель и задачи работы, определены предмет и
объект исследования, указаны теоретическая и практическая значимость
работы. Исследование проведено на основе большого количества примеров,
извлеченных из двуязычных и толковых словарей по философии и других
источников, имеющих отношение к тематике работы.

Методологический подход к изучаемой проблеме, использование
семантико-словообразовательного, типологического, сопоставительного
толкования, компонентного, классификационного и трансформационного
анализа подтверждают достоверность и надёжность полученных результатов.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что в ней
впервые исследуются структурно-образовательные, семантические
особенности философских терминов таджикского и английского языков,
также впервые осуществлена тематическая классификация философских
терминов в обоих языках и определены методы заимствования философских
терминов и их функционирования.

Диссертация Комилова М.М. дополняет и расширяет сложившиеся
представления о философских терминах, об общих тенденциях,
характеризующих способы терминообразования в подъязыке философии
таджикского и английского языков, способствуя лучшему пониманию их
формальных и содержательных сторон.

Полученные научные результаты могут быть использованы в целях
дальнейшего сопоставительно-типологического исследования лексико­
семантического и структурно-грамматического строя языков, в том числе и
сопоставляемых в диссертации языков, при изучении и исследовании

, состояния языка, при чтении лекции по лексикологии, лексикографии и
практике перевода, типологическому и сравнительному языкознанию на
филологических факультетах. Полученные по итогам исследования
материалы также могут быть использованы при написании учебников и
учебных пособий по сравнительно-сопоставительному языкознанию,
относящихся к сфере таджикского и английского языков, при составлении
двуязычных и многоязычных словарей.

Автореферат и опубликованные работы в достаточной степени
отражают основное содержание диссертации.

В качестве научного руководителя считаю диссертацию Комилова
Мирато Миршаробовича на тему «Структурно-семантический анализ
философских терминов в таджикском и английском языках»,
представленную на соискание ученой степени кандидата филологических
наук по специальности 10.02.20 - Сравнительно-историческое,
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типологическое и сопоставительное языкознание, завершенным научным
исследованием, отвечающим требованиям Высшей аттестационной комиссии
Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям.
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